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Innledning

Graminors eiere
Felleskjøpet Agri SA   36,7%
Staten v/LMD, NIBIO og NMBU  34,0%
Lantmännen SW Seed   15,1%
Strand Unikorn AS      9,4%
Gartnerhallen SA      4,8%

Formål og drift
” Selskapets formål er å drive planteforedling, sortsrepresen-
tasjon og prebasisavl for å sikre at norsk jord- og hagebruk i 
fremtiden får tilgang på klimatilpasset, variert og sykdomsfritt 
sortsmateriale. Selskapet skal dessuten etablere samarbeid 
med utenlandske foredlere om planteforedling, sortsrepresen-
tasjon, prebasisavl og markedsføring. Selskapet skal på denne 
måten arbeide for å skaffe et større marked for norske plante-
sorter og følgelig bedre muligheter for å øke inntjeningen.”

Selskapet har forretningskontor og virksomheten drives fra 
Bjørke Forsøksgård i Hamar Kommune. Nødvendig eiendom og 
anlegg leies av Bjørke Eiendom AS, hvor Graminor er eneeier.

Selskapet har ansatte ved Njøs frukt- og bærsenter i Leikanger 
kommune.

Styret i Graminor
Fra generalforsamlingen 4. april 2017

Medlemmer    Varamedlemmer
Hans Frode Kielland Asmyhr, leder Håvard Elstrand
Bjørn Stabbetorp, nestleder   Ragnar Dæhli
Jostein Fjeld    Jon-Ole Torp
Wenche Myhre Dahle   Marianne Myki
Harald Lossius    Wendy Waalen
Nina Heiberg    Arve Gladheim
Annette Olesen    Peter Annas
Jon Arne Dieseth   Erik Mytting

Foto: Styret og Administrerende direktør på besøk hos NordGen
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Styreleder har ordet

Samfunnsansvar
Som ny styreleder i Graminor har jeg brukt mye tid på å bli 
kjent med det viktige samfunnsansvaret som bedriften har 
både i Norge og internasjonalt. Å være en del av den viktige 
verdikjeden som skal sikre at folk har mat på bordet oppleves 
som svært meningsfullt. De ansatte i Graminor bidrar gjen-
nom sitt arbeid virkelig til å sikre vår felles fremtid.  

FN og bærekraftighet
Graminor sitt samfunnsansvar er å utvikle plantesorter for 
norske og nordiske vekstforhold. Dette er sentralt for at 
Norge skal gjøre sitt for å bidra til økt matproduksjon på 
norske ressurser og ivareta matsikkerheten i Norge. Norge 
har forpliktet seg til å følge FN’s bærekraftmål og Graminor er 
en viktig brikke for å oppnå dette. Planteproduksjon er selve 
basisen for alt landbruk. Foredling av plantesorter som gir 
høyere avling og er mer sykdomsresistente, har bidratt 
betraktelig til økt matproduksjon de siste årene. 

Befolkningsvekst, klimaendringer og matsikkerhet
Global befolkningsvekst, klimaendringer og press på naturres-
sursene de siste årene har satt matsikkerhet høyt på dagsor-
den – både i Norge og internasjonalt.
FNs mål for bærekraftig utvikling er verdens felles arbeidsplan 
for å utrydde fattigdom, bekjempe ulikhet og stoppe klima-
endringene innen 2030. De består av 17 mål. Et av FN’s 17 
bærekraftsmål er å utrydde sult, oppnå matsikkerhet, bedre 
ernæring og fremme bærekraftig landbruk. I dag opplever 
nesten 2 milliarder mennesker manglende matsikkerhet i 
perioder. Med de prognosene som foreligger må verden 
produsere 70% mer mat innen 2050 for å kunne brødfø alle 
menneskene på jorden.

Kunnskap og teknologi
Grunnleggende plantebiologisk og foredlingsmessig kunn-
skap har vært den viktigste ressursen de første hundre årene i 
planteforedlingens historie. Nå må dette kombineres med nye 
teknologier som kan øke presisjonen og kutte ned på tiden i 
foredlingsløpet. Graminor er offensive og deltar i internasjo-
nale FoU prosjekter som tar i bruk banebrytende teknologier. 
Graminor skal være ledende i å ta i bruk de muligheter som 
ny teknologi gir. Det krever betydelig innsats fra selskapets 
side for å følge med på denne utviklingen. Men, det er eneste 
mulighet dersom Graminor skal bidra til at Norge oppfyller 
våre forpliktelser i forhold til FN’s mål om bærekraft og mat-
sikkerhet.

Styreleder Hans Frode Kielland Asmyhr
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Marked og rammevilkår

Korn
Salget av såkorn våren 2017 ble veldig bra. Det var god til-
gang på såkorn av alle arter i markedet.
Innhøstingssesongen ble lang og utfordrende, men med iher-
dig innsats kom alt i hus før vinteren.
Høstkornsalget var ikke dårlig, men mye av såkornet ble ikke 
brukt og vil ligge lagret til neste sesong. 
Totalt ble 2017 et middels kornår, men såkornkvaliteten er en 
utfordring, og det er spørsmål om den norske produksjonen 
vil gi dekning til neste sesong. Såkornsalget for 2017 ble på 
ca. 51 000 tonn. Dette er en god del under salget i 2016, og 
forklares med periodisering mellom sesongene. Den totale 
markedsandelen for Graminor sorter er på 56,5% . Dette er 
en økning på rundt 5 % og skyldes positiv utvikling i salget av 
norske havresorter samt at vårhvete sorten Mirakel har tatt en 
markant plass i markedet.  
 
Engvekster
Svært godt salg av norskprodusert frø til engvekster i 2017. 
Totalt ble det omsatt 1 920 tonn mot 1 653 tonn i 2016. Dette 
er den beste omsetningen på mange år. En del av forklaringen 
på dette er at norske flerårige raigrassorter nå dominerer i 
markedet. Graminors totale markedsandel er ca. 51%, og det 
forventes at denne vil stige i tiden framover.
For rødsvingelsortene Linda og Lystig har oppformeringen 
startet, og sortene er snart klare for norske plener. Også for 
engfrø var det en vanskelig innhøstingssesong, spesielt for de 
seine artene som f.eks rødkløver. 

Poteter
Den fine utviklingen i salg av settepoteter fortsatte i 2017, 
og det ble omsatt over 10 000 tonn settepoteter. Forbruket 
av potet har stabilisert seg. Det gledelige er at norskandelen 
av potetforbruket er stigende.  Fra om lag 60% for noen få år 
siden nådde det nesten 80% i 2017.
Det er fortsatt stort fokus på potetkvalitet, og det er håp om 
at våre nye sorter skal bidra positivt. Det ble gjennomført et 
testsalg i utvalgte butikker med Graminor sortene Nansen og 
Hassel.  Det prøves også utenlandske sorter som kan være 
interessante for å tilfredsstille markedet med norskproduserte 
poteter. 

Frukt og bær
Etterspørselen etter jordbærplanter i Norge blir i stadig større 
grad dekket av import. Graminor sine sorter Nobel og Saga 
har hatt en svak økning i 2017. Markedet for bringebærplan-
ter var litt lavere enn forrige år, noe som var forventet. Glen 
Ample er fortsatt den dominerende sorten.  
Frukttremarkedet er preget av økende import og salget av 
Graminor sine sorter er lavt. 
Norskproduserte Celinapærer var for første gang på markedet 
– med stor suksess. I Norge ble omsatt 14 tonn Celina i 2017. 
Volumet vil øke svært mye i 2018 og framover. 

Norske sorter i utlandet
Det er fortsatt godt salg av Graminor sine kornsorter i Finland. 
Vi har i mange år hatt et meget godt samarbeid med Kesko. 
Kesko ble i 2017 kjøpt opp av Lantmännen. Hvordan dette 
eventuelt vil endre situasjonen i Finland er usikkert, men det 
vil uansett kreve større innsats av våre ressurser for å holde og 
eventuelt øke våre markedsandeler.

Jordbærsortene Nobel, Saga og GN.1112.3 er sendt til NAK i 
Holland for sykdomstesting, rensing og senere planteproduk-
sjon. Morplanter av disse sortene ble levert fra NAK til plan-
teprodusent i Holland i november 2017. Videre oppformering 
fortsetter i 2018. Nobel og Saga og tre andre Graminor jord-
bærlinjer er til uttesting i Finland og vi registrerer en interesse 
for våre jordbærsorter i dette markedet. Nye bringebær sorter 
Agat, Ninni og Anitra blir også prøvd i Europa med gode 
resultater. Celina pære erobrer stadig nye markeder med 
nyplanting av trær flere steder, og sorten er nå representert 
på alle kontinenter. Celina er søkt rettsbeskyttet i Marokko, og 
de første 1.000 trær av sorten ble solgt dit i 2017. De første 
5.000 trær ble utplantet i Frankrike, slik at sorten nå er plantet 
kommersielt i 7 land utenfor Norge.

I 2017 ble det gjennomført et forprosjekt i Graminor for å se 
på mulighetene og utfordringene i det internasjonale marke-
det for norskutviklede sorter av frukt og bær. Prosjektet ble 
støttet av Innovasjon Norge. Det ble brukt interne ressurser 
samt innleid ekstern konsulent fra Belgia i prosjektperioden. Vi 
erfarer at det er krevende å jobbe i utenlandske markeder og 
at det må settes på ressurser om man skal lykkes.
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Nye og forbedrede plantesorter er nødvendig for å dyrke mer 
og bedre mat. Nye sorter er nødvendig for å gjøre avlinger 
resistente mot nye skadedyr og plantesykdommer, og for å 
tilpasse seg endret klima og nye vekstforhold. Plantegenetis-
ke ressurser er råmaterialet som forskere og planteforedlere 
bruker til å utvikle plantesorter for fremtidig matproduksjon.  
Når genetisk mangfold blir redusert, er det uopprettelig. Vi 
mister ikke bare en del av vår kulturarv og historie, men jord-
brukets muligheter til å møte de nye utfordringene knyttet til 
klimaendringer og å brødfø en voksende befolkning blir også 
betydelig redusert.

Genetisk variasjon i matplanter er selve grunnlaget for at 
jordbruket kan levere mat til verden. I disse variasjonene 
finner vi planteegenskaper som kan møte utfordringer som 
sykdom, dårlig jordsmonn, tørke og flom, og som gir oss et 
mangfold av smaker og egenskaper. Bønder trenger stadig 
nye plantesorter for å tilpasse seg endringer i jordbruket, 
klima og sykdomssituasjonen for å møte nye behov og ønsker 
i markedet. Et eksempel på en slik situasjon er angrep av 
soppsykdommen Svartrust på hvete i Sverige i 2017. Svartrust 
er en svært alvorlig soppsykdom som gjør stor skade, og hvor 
plantevernmidler har liten effekt når plantene er infisert. Rust 
sprer seg generelt veldig rask i en åker og kan gjøre stor ska-
de. Svartrust har kun hatt sporadiske lokale angrep  i Norden 
de siste årene, og ble nærmest ansett som utryddet. Historisk 
var det et stort utbrudd i Sverige i 1951, hvor et angrep gjorde 
at avlingene ble redusert med en tredjedel. 

Tiltak ble da iverksatt som gjorde at Svartrust soppen fikk 
så dårlige levevilkår at den nærmest døde ut i Norden. Nå 
dukket den opp igjen i 2017, og kan bli en stor trussel for 
hveteproduksjonen i vårt område. Å utvikle hvetesorter som 
er resistente mot soppen er en kritisk viktig faktor for å møte 
denne sykdommen. 

Et bærekraftig landbruk og bevaring av det biologiske mang-
foldet i landbruket henger nøye sammen. Bevaring, bruk og 
videreutvikling av det biologiske mangfoldet av planter og 
dyr i jordbruket er en forutsetning for å drive et lokalt og 
behovstilpasset landbruk. Jordbruket har alltid vært i for-
andring, med stadig nye plantesorter og dyrkningsmetodikk. 
Klimaendringer og en økende befolkning er to grunner til at vi 
trenger en fortsatt utvikling.

For å kunne ta vare på flest mulig landbruksvekster, også de 
som ikke dyrkes i dag, er det opprettet genbanker. Det finnes 
ca 1400 genbanker verden over. Ett av hovedpoengene med 
genbanker er matsikkerhet for oss selv og fremtidige genera-
sjoner. I 2017 ble et nytt klimaregulert frølager ferdigstilt og 
tatt i bruk hos Graminor. Dette lageret fungerer som en lokal 
genbank for Graminor og skal ta vare på foredlingsmateriale 
med egenskaper vi senere kan få bruk for i foredlingspro-
grammene ved utviklingen av framtidas plantesorter. Her har 
vi kapasitet til å oppbevare flere tusen genotyper over en len-
gre periode. En del av Graminors ferdig utviklede plantesorter 
er lagret hos NordGen. 

Genetisk mangfold viktig for framtidig matproduksjon
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NordGen har som formål å samle inn og bevare genetiske res-
surser for landbruk, husdyr og skogbruk fra hele Norden. Hele 
verdens sikkerhetslager for frø er Svalbard globale frøhvelv. 
Dette ble åpnet i februar 2008. Her ligger frø fra hele kloden 
langtidslagret. Hensikten med frøhvelvet er å tilby et sikker-
hetslager av frø som ligger lagret i nasjonale, regionale og in-
ternasjonale genbanker over hele verden. I 2017 ble Graminor 
del av det internasjonale panelet som er et rådgivende organ 
for daglig drift og aktiviteter for frøhvelvet. 

Vi vet ikke med sikkerhet hvilke utfordringer framtiden vil gi 
for matproduksjonen. Det som er sikkert  er at det blir flere 
mennesker som vil trenge mat, og at det vil komme endringer 
i vekstforholdene som gjør at «nye» sykdommer og skadegjø-
rere vil dukke opp – som situasjonen med Svartrust i Sverige i 
år. 

For å være best mulig beredt til å utvikle plantesorter som 
kan produsere mer mat i «nytt» klima må planteforedlere og 
forskere ha størst mulig genetisk mangfold å jobbe med. Det 
er derfor ekstremt viktig at vi tar vare på plantegenetiske res-
surser. Dette gjøres ved at den genetiske frøbasen blir bevart 
og er tilgjengelig. 
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Forskning og utvikling

Foredling av eng- og belgvekster for å øke EUs og
Kinas selvforsyning av protein til fôr
EUCLEG prosjektet har som mål å redusere Europa og Kinas 
avhengighet av proteinimport ved å utvikle effektive fored-
lingsstrategier for eng- og  belgvekster som har økonomisk 
betydning for matproduksjon. Hensikten er å øke mangfoldet 
ved å øke avlingsmengden, samt å gi en stabil proteinkvalitet 
i fôrvekster (luserne og rødkløver) og matvekster (soyabøn-
ner og åkerbønner). Aktørene i EUCLEG består av offentlige 
institusjoner og private selskaper i Kina og Europa. Dette skal 
sikre en overføring av kunnskap fra forskning til foredling – og 
såvarebransjen. Graminor er en av aktørene i prosjektet.

Doktorgrad på resistens i hvete
Susanne S. Windju har jobbet med resistensmekanismer i 
hvete i sitt doktorgradsarbeid ved NMBU i perioden 2013-
2017. Doktorgradsarbeidet har blitt utført i tett samarbeid 
mellom NMBU og Graminor. Resistensmekanismer er ge-
netiske systemer som består av flere gener som, når de blir 
lagt sammen, vil kunne gi hvetesorter som er resistente mot 
sykdommer. I dette arbeidet har Susanne kartlagt og bekref-
tet ulike resistenser for sykdommene meldugg, hveteaksprikk 
og fusarium i hvete. Disse ønsker vi å få inn i hvetelinjene 
vi utvikler i Graminor og dermed oppnå hvetesorter som er 
mer motstandsyktige mot sykdom.  Susanne ble fast ansatt i 
Graminor i oktober 2017.

Graminor deltar i nasjonale, nordiske og internasjonale forsknings- og utviklingsprosjekter. Målet med FoU aktiviteten er å ta i 
bruk nye teknologier for å effektivisere og målrette utviklingen av nye plantesorter, samt å opprettholde og utvikle nødvendig 
kompetanse innenfor fagfelt relatert til plantevitenskapelig forskning. 

I tillegg til egen innsats har Graminor mottatt årlig økonomisk støtte fra Forskningsmidler over jordbruksavtalen (JA) samt støtte 
til enkeltprosjekter fra Norges Forskningsråd.



Prosjekttittel Varighet
Pre-breeding for fremtidige utfordringer i Nordisk epledyrking (PPP) 2012 - 2017

Integrasjon av felt- og laboratorie kunnskap i bygg (PPP) 2012 - 2017

Pre-breeding i engelsk raigras (Lolium perenne) (PPP) 2012 - 2017

Bedre pollinering av rødkløver (Trifolium pratense) (PoliClover) 2013 - 2017

Resistenskilder, resistensmekanismer og seleksjonsmetoder mot Fusarium og mykotoksiner i havre (RESIFUS) 2014 - 2017

Effektiv virustesting og kryopreservering av potetforedlingslinjer og sorter 2014 - 2017

Norsk hvete med optimalisert proteininnhold og høy bakekvalitet (QualityWheat) 2014 - 2017

Høy kvalitetssortar av jordbær og bringebær for prosessering og frisk
marked (Bærsort) 2014 - 2018

PPP – Plantfenotyping (PPP) 2015 - 2017

Safe seed supply of ’Litago’ and future Norwegian cultivars of white clover 
(Trifolium repens L.) (FRØAVLITAGO) 2015 - 2018

Fra laboratorium til feltforsøk: anvendelse av gen-markører for mer effektiv 
fremstilling av overvintringssterke jordbærsorter 2015 - 2019

Integrering av moderne verktøy og strategier i norske planteforedlingsprogrammer 2015 - 2018

Bedre lønnsomhet i norsk grovfôrproduksjon gjennom høyere avlinger og bedre kvalitet (Grovfôr 2020) 2016 - 2018

Expanding the technology base for Norwegian wheat breeding: genomic tools for breeding of high quality bread 
wheat (EXPAND) 2016 - 2019

Genomic tools for improving yield and forage quality in timothy (Phleum pratense L.) (GenSelTim) 2016 - 2019

Resistens mot Fusarium langsethiae i norsk havre - TryggHavre 2016 - 2020

Reliable and efficient high-throughput phenotyping to accelerate genetic gains in Norwegian plant breeding 
(virtual phenomics; vPheno) 2017 - 2021

Breeding forage and grain legumes to increase EU’s and China’s protein self-sufficiency (EUCLEG) – Horizon 2020 2017 - 2019

Forskningsprosjekter med deltagelse fra Graminor 2017
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Programmene 2017

Gårdsdrift og Prebasisproduksjon
Graminor produserer prebasis av ca. 20 sorter korn på Bjørke 
og Møystad gård. Dette gir i overkant av 100 tonn prebasis 
såkorn som leveres til såvareforretningene i Norge. Prebasis 
av engvekstsorter produseres på Bjørke, samt en del i samar-
beid med kontraktavlere i Strand Unikorn og Felleskjøpet Agri. 
Det utføres utstrakt forsøksvirksomhet på Bjørke og Gihle, 
samt leiejord på Staur, Møystad, Arneberg og Rød i Østfold. 
Til sammen disponerer Graminor ca. 1400 daa dyrket jord til 
sin virksomhet.
Det ble i 2017 igangsatt et større grøfteprosjekt på Gihle. 
Dette vil øke disponibelt areal med god forsøksjord i åra fram-
over.
Våren 2017 ble nye lokaler for rensing av prebasis tatt i bruk. 
Dette vil gi gevinst både i forhold til HMS, kvalitetssikring og 
rasjonell produksjon. 
En tømmerdrift ble utført i skogen på Bjørke høsten 2017 på 
til sammen ca. 6000 m3.  
To fast ansatte har ansvar for gårdsdriften samt en del ekstra-
hjelp på sommeren. Det uføres også mye forefallende arbeide 
for Bjørke Eiendom gjennom året.
 
Korn
Bygg
I 2017 var det 9 Graminor linjer i offisiell verdiprøving; 5 
6-rads og og 4 2-rads. Av utenlandske linjer var det 7 linjer i 
offisiell verdiprøving. Alle 2-rads bygg.

Det ble godkjent en Graminor sort i 2017 og 2 utenlandske 
sorter. Det ser ikke ut til at noen av de nye godkjente sortene 
vil bli oppformert og markedsført av såvarefirmaene.

Ressurser
Hvert år utføres rundt 200 kryssinger i både 2-rads og 6-rads 
programmene. Det er to hovedforsøksserier. En i 6-rads bygg 
og en i 2-rads bygg som prøves på 8-10 lokaliteter. Nye utfor-
dringer og muligheter i foredlingen ved bruk av ny teknologi 
som markør assistert seleksjon (MAS), genomisk seleksjon 
(GS) med flere, krever at det ansettes og utdannes personer 
som kan utnytte de nye mulighetene. 

Samarbeid
Samarbeid med utenlandske foredlingsinstitusjoner gjennom 
PPP og noe samarbeid med NMBU, NIBIO og Norsk land-
bruksrådgiving. Vi fortsetter samarbeidet med Plant and Food 
Research Ltd. på New Zealand, som oppformerer populasjo-
ner og linjer av bygg i vinterhalvåret. Dette for å korte ned 
tiden med en generasjon. 

Hvete
Et stort antall linjer (ca 250) har blitt testet på 3-4 lokaliteter 
fra Graminors eget foredlingsprogram i 2017. Et betydelig an-
tall utenlandske høst – og vårhvete linjer (ca 100 av hver) har 
også blitt testet på samme lokaliteter som Graminors egne 
linjer. De beste linjene meldes inn til offisiell verdiprøving. I 
2017 var det 11 vårhvete linjer med i offisiell verdiprøving. Av 
disse var 5 fra Graminor. 7 høsthvetesorter var med i offisiell 
verdiprøving. Alle disse var utenlandske.

En vårhvetesort ble godkjent i 2017, dette var Caress fra Lant-
männen. Ingen høsthvetesorter ble godkjent i 2017.

Norske vårhvetesorter blir også prøvd i Sverige og Finland.

Samarbeid
Graminor fortsetter samarbeidet med Lantmännen om fored-
ling av høsthvete for nordlige områder. Samarbeidsavtale er 
underskrevet.
Tester også materiale fra mange andre utenlandske samar-
beidspartnere

o Vårhvete: 86 linjer fra 8 foredlere fra 7 land
o Vårtriticale: 6 linjer fra to foredlere i 2 land
o Høsthvete: 117 linjer fra 13 foredlere i 5 land
o Høsttriticale: 21 linjer fra 6 foredlere fra 4 land
o Høstrug: 14 sorter fra 4 foredlere i 2 land

Utprøving av avansert foredlingsmateriale og lovende sorter 
for det norske markedet skjer i samarbeid med NMBU, NIBIO 
og NLR

Betydelig og tett samarbeid med NMBU i sykdomstesting og 
forskningsprosjekter.

Havre
I 2017 var det totalt 20 linjer/sorter i offisiell verdiprøving.

Av disse var 15 linjer/sorter fra Graminor, 3 Sorter/linjer fra 
Lantmännen og 2 Sorter/linjer fra Nordsaat. Ingen sorter i 
havre ble godkjent i 2017

3 sorter/linjer ble ferdigprøvd i 2017. Alle 3 vil bli vurdert for 
godkjenning, 2 fra Graminor og 1 fra Nordsaat.
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Det ble startet opp ny prøving/oppformering  av en  gammel 
sort fra Lantmännen, Gunhild; fordi dette er den mest aktuelle 
sorten som er resistent mot havrecystenematode.

5 Sorter/ linjer prøves i offisielle forsøk i Finland. En ny linje 
ble ferdigprøvd i 2017 og blir vurdert for godkjenning.

2 sorter er prøvd i offisielle forsøk i Sverige. Det er startet 
oppformering av Avetron i Nord- Sverige.

Graminor prøver sorter fra Sverige, Tyskland, Nederland, 
Østerrike og Slovakia. Lite utenlandsk materiale er vurdert 
godt nok til å meldes inn i offisielle forsøk i Norge. De fleste 
utenlandske sortene er for svake mot fusarium graminarum.

Ingen nye linjer fra Finland ble prøvd i 2017.

Foto: Laboratoriearbeid på Bjørke

Foto: Kurv med Nobel jordbærFoto: Korn



Jordbær
I 2017 hadde Graminor 93 ruter med 4 mor og 4 farplanter 
og 40 avkom.  Av disse 3720 avkommene ble det valgt ut 53 
sorter for videre testing.
GN11.97.12 ble sendt til DUS test i 2017.  GN.11.12.3 ble sendt 
til DUS test i 2016.  Endelig resultat foreligger ikke enda.
G08.8.3 og G06.44.2 er plantet ut hos 4 ulike jordbærdyrkere.
Nobel, Saga og GN.1112.3 er sendt til NAK i Holland for te-
sting og senere planteproduksjon.

Graminor utfører TTT, true to type, test for Sagaplant. 

Det er ikke offisiell verdiprøving i jordbær.  I tillegg til at vi 
sender lovende sorter til noen feltverter, har vi begynt å teste 
selv med ulik planteavstand.  GN08.8.3 og GN06.44.2 er ute 
hos feltverter.
Etter at det ble fri import av jordbærplanter fra EU, har ande-
len importerte jordbærplanter økt, og er stadig økende.

Samarbeid.
I jordbær programmet samarbeider vi og har god dialog med 
NIBIO, Sagaplant og Norsk Landbruksrådgiving.

Ressurser
Potet og jordbærprogrammet er samlet i en enhet.  I tillegg 
til en foredler, har programmet en assisterende foredler og 4 
teknikere.  I tillegg kommer sommerhjelp.  Programmet arbei-
der med tradisjonell foredling og skal begynne så smått med 
markørbasert seleksjon så fort markørene er på plass.

Engvekster

Resultater 2017
I 2017 ble 5 sorter engvekster ferdig prøvd i offisiell verdi-
prøving (4 timoteisorter og 1 engsvingel). 
En linje i engvekster testes i 3 engår og anlegges 2 ganger i 
verdiprøvinga. I 2017 ble 4 timoteilinjer og 1 engsvingellinje 
ferdigtestet.

Ressurser
I 2017 var det 1 foredler, 1 assisterende foredler og 3 teknike-
re som utgjorde staben i engvekstgruppa på Graminor.

Samarbeid
Vi deltar i forskjellige prosjekter. Nasjonalt samarbeider vi 
med blant annet NMBU, NIBIO og frøfirmaene. Internasjonalt 
er vi deltakere i et EU prosjekt sammen med 34 andre euro-
peiske land og Kina.

Potet
Det ble i 2017 sendt 8 potetsorter til Apelsvoll for oppforme-
ring.  Dette er utgangspunktet for de som skal i verdiprøving 
fra 2018.  G05.0045 (Hassel) og G06.1150 (Nansen) er ferdig 
med verdiprøving og skal vurderes av Plantesortsnemnda i 
2018.  De ble begge rettsbeskyttet i 2017.  Det er produsert 
relativt mye settepoteter av begge sortene for salg i 2018.  
For miniknoll produksjon ble det sendt 15 sorter til Overhalla 
Klonavlssenter utover ordinær oppformering. Disse er ut-
gangspunktet for verdiprøving i årene som kommer.  
Det er i tillegg ordinær miniknoll produksjon av 6 importerte 
sorter.

Samarbeid
Apelsvoll er NIBIOs kraftsenter for potet.  De forbereder og 
utfører verdiprøving, og er en god og nyttig samarbeidspart-
ner.  NIBIO Planteklinikken på Ås gjør ulike tester for oss og er 
god diskusjonspartner for ulike problemstillinger.  NLR utfører 
feltarbeid og avholder fagmøter hvor vi ofte deltar.  Overhalla 
Klonavlssenter lager prebasismateriale, av sorter som skal inn i 
settepotetproduksjon.
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Frukt og Bringebær
Plomme
4 linjer i ekstern prøving, 3 av disse er GN-linjer. 3 linjer i 
prøving for økologisk dyrking, av disse er 2 GN-linjer. 

Pære
7 linjer i ekstern prøving, alle er GN-linjer. To seleksjoner er 
fremdeles til prøving i Frankrike og Sør-Afrika. 4 GN-linjer 
under utprøving for økologisk dyrking. 

Eple
14 linjer i ekstern prøving, 12 av disse er GN-linjer. Den nye 
sorten Oye ble rettsbeskyttet i 2017 (søkt rettsbeskyttelse 
2013 og omtalt i årsmelding da). 

Bringebær
15 linjer i ekstern prøving, 5 av disse er GN-linjer. Det er sendt 
materiale av den nye sorten Agat til DUS-test i 2017 (søknad 
om rettsbeskyttelse sendt 2015).

Ressurser
I 2017 var det 2 foredlere i halve stillinger og 2 teknikere som 
utgjorde staben i frukt- og bringebærforedlinga i Graminor.

Art Sort Foredler

Bygg Lykke (6-grads)
Melius (2-rads)
Vespa (2-rads)

Graminor
Syngenta
Limagrain

Vårhvete Caress Lantmännen

Totalt antall sorter tatt opp på norsk sortsliste i 2017:

Foto til høyre: Forsøksfelt engvekster, Arneberg





Eierskap i andre selskaper

Bjørke Eiendom AS
Selskapet ble etablert i 2005 og eies 100% av Graminor AS. 
Formålet med selskapet er å drive eiendomsutvikling og 
utleie av fast eiendom. Selskapet eier Bjørke Forsøksgård i 
Hamar kommune og Njøs frukt- og bærsenter i Leikanger 
kommune. Styret for Bjørke Eiendom AS har siden general-
forsamlingen 22. mai 2017 bestått av Hans Frode Kielland 
Asmyhr (leder), Jostein Fjeld, Stein Harald Hjeltnes og Hans 
Jacob Lund. Idun Christie er daglig leder for selskapet. Års-
resultat i 2017 var (1 442 473) kroner, og sum egenkapital 
14 584 910 kroner.

Njøs Næringsutvikling AS
Selskapet ble etablert i 2007 med Gartnerhallen (22%), 
Sogn og Fjordane  Fylkeskommune (22%) Graminor (22%) 
Lerum (11%) og 7 fruktlager/produsentlag i Sogn og 
Fjordane (23%) som aksjonærer. Formålet med selskapet 
er å drive rådgiving, produkt- og markedsutvikling rettet 
mot frukt og bær og andre prioriterte landbruksprodukter. 
Selskapet leier kontorer på Njøs frukt- og bærsenter. Styret 
for Njøs Næringsutvikling har  siden generalforsamlingen 
27. mai 2017 bestått av Idun Christie (leder), Jens Terje 
Hammervoll, Eyvind Reme, Gro Lerum Bondevik, Anders 
Voll Eltun og Ivar A. Slinde.  Stein Harald Hjeltnes er daglig 
leder for selskapet. Årsresultatet i 2016 var 80 946 kroner 
og sum egenkapital pr. 31.12.2016 var 1 947 606 kroner.

Sagaplant AS
Selskapet ble etablert 1. september i 2008 med Gartnerhal-
len (34%), Graminor (25%), NORGRO (25%), E-plant Norge 
(10%) og Bioforsk (nå NIBIO) (6%) som aksjonærer. Formå-
let med selskapet er å drive fremavl av plantemateriale av 
hagebruksvekster, herunder formering og omsetning, for å 
sikre at kommersielle frukt-, bær- og blomsterprodusenter 
samt aktører i grøntanleggsmiljøet får tilgang til friskt, kli-
matilpasset og sortsekte plantemateriale. Selskapet driver 
sin virksomhet på tidligere Sauherad prestegård i Sauherad 
kommune. Styret for Sagaplant  har siden generalforsam-
lingen 23. mai 2017 bestått av Kjetil Lerfall (leder), Idun 
Christie (nestleder), Morten Mellbye, Arne Gillund,Arne 
Hermansen og Helen Otter Søgnen. John Harald Rønnin-
gen var daglig leder for selskapet til 6. november 2017, 
Kjetil Lerfall fra 7. november 2017. Årsresultatet i 2016 var 
(236 004) kroner og sum egenkapital pr. 31.12. 2016 var 
3 566 822 kroner.

Ytre miljø

Selskapets virksomhet medfører liten fare for det ytre miljø. 
Det er utarbeidet gjødselplan for eiendommen, og plan-
tevernmidler håndteres i henhold til gjeldende lover og 
forskrifter. 

Medarbeidere og organisasjon

Personalet
Ved utgangen av 2017 var det 34 fast ansatte i Graminor, 
totalt  antall årsverk 32. 13 av de fast ansatte er kvinner.  I 
tillegg var 35 personer ansatt som ekstrahjelp/sesonghjelp.

Styrets sammensetning oppfyller Aksjelovens krav om 
kjønnsfordeling.

Det har ikke vært meldt skader knyttet til jobben blant an-
satte i 2017. Sykefraværet var 5,4 % mot 3,3% i 2016.  4,7 % 
av sykefraværet i 2017 var langtidssykmeldinger. Selskapet 
var i 2017 medlem av Salutis HMS. Verneombud og ledelse 
har et felles ansvar for at HMS-arbeidet følges opp etter 
forskrift og at dette er en kontinuerlig del av virksomheten.

Arbeidsmiljøet ved bedriften er etter styrets mening godt. 
Samarbeidet mellom fagforeningene og bedriftsledelsen 
fungerer godt og fagforeningenes deltakelse og involvering 
er positivt for utviklingen av selskapet.

18 19
Foto til høyre: Vinter i forsøksfelt
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Resultat

Styret bekrefter at årsregnskapet er utarbeidet under 
forutsetning om fortsatt drift. Årsregnskapet sammen 
med årsberetningen gir en rettvisende oversikt over 
utviklingen og resultatet for selskapet. 

Selskapet hadde i 2017 en samlet driftsinntekt på 
72 301 791 kroner, og et resultat etter skatt på 
820 843 kroner mot 4 222 173 kroner i 2016.

2017 2016
Utbytte 0 0

Avgitt konsernbidrag 
etter skattekostnad 0 4 222 173

Annen egenkapital 820 843 0

Sum 820 843 4 222 173

Hamar 2. mars 2018
I styret for Graminor AS

Hans Frode Kielland Asmyhr
Leder

Jostein Fjeld

Annette Olesen

Nina Heiberg

Harald Lossius

Wenche Myhre Dahle

Jon Arne Dieseth

Bjørn Stabbetorp
Nestleder

Idun Christie
Adm. direktør

Styret foreslår at resultatet disponeres slik:
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Graminor AS 

RESULTATREGNSKAP 

Note 2017 2016

Årsregnskap for Graminor AS Organisasjonsnr. 967247359

DRIFTSINNTEKTER OG DRIFTSKOSTNADER
Driftsinntekter
Salgsinntekt - såvarer og silovarer 1 3 790 288 3 079 762 
Foredler- og lisensinntekter 1 34 824 794 32 548 835 
Tilskudd og andre inntekter 1 33 686 708 32 771 803 
Sum driftsinntekter 72 301 791 68 400 399 
Driftskostnader
Foredler- og lisenskostnader 1 8 094 355 6 098 483 
Varekostnad 2 2 000 475 1 118 913 
Kjøp av foredlings- og forskningstjenester 2 16 560 483 14 016 664 
Lønnskostnad 3 26 356 092 24 436 863 
Avskrivning på varige driftsmidler 4 2 248 827 2 375 138 
Annen driftskostnad 3,6 16 773 287 15 842 798 
Sum driftskostnader 72 033 519 63 888 859 
DRIFTSRESULTAT 268 272 4 511 540 

FINANSINNTEKTER OG FINANSKOSTNADER
Finansinntekter
Annen renteinntekt 13 721 738 1 028 983 
Annen finansinntekt 6 197 12 574 
Sum finansinntekter 727 935 1 041 557 
Finanskostnader
Annen rentekostnad 156 151 197 152
Annen finanskostnad 0 10 400 
Sum finanskostnader 156 151 207 552
NETTO FINANSPOSTER 571 784 834 005

ORD. RES. FØR SKATTEKOSTNAD 840 055 5 345 545 

Skattekostnad på ordinært resultat 7 19 212 1 123 373 

ORDINÆRT RESULTAT 820 843 4 222 173 

ÅRSRESULTAT 820 843 4 222 173 

OVERFØRINGER
Avgitt konsernbidrag 0 1 662 398 
Overføringer til/fra annen egenkapital 10 820 843 2 559 774 
SUM OVERFØRINGER 820 843 4 222 173 

Graminor AS Resultatregnskap
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Graminor AS 

Note 2017 2016

Årsregnskap for Graminor AS Organisasjonsnr. 967247359

5 4 4
7 17 424 0

4 404 541 0
4 31 580 38 229 
4 6 665 597 7 697 875 

13 15 186 897 16 125 703 
12 20 749 774 20 749 774 

43 055 818 44 611 584 

2 2 220 574 2 188 448 
8 40 167 650 26 031 703 

7,15 3 191 857 3 040 403 
9 15 162 270 27 606 634 

60 742 351 58 867 188 
103 798 169 103 478 772

10,11 10 600 000 10 600 000 
10 16 852 455 16 852 455 

27 452 455 27 452 455 

10 47 757 383 46 936 540 
47 757 383 46 936 540 
75 209 838 74 388 995 

7 0 106 243
0 106 243

14 3 972 216 4 694 440 
3 972 216 4 694 440 

17 187 795 11 745 501 
4 490 437 4 453 016 

12 0 4 776 305 
2 937 882 3 314 272 

24 616 115 24 289 094 

BALANSE PR. 31.12.2017 

EIENDELER 
Anleggsmidler
Immaterielle eiendeler 
Eierrettigheter 
Utsatt skattefordel 
Varige driftsmidler 
Påkost leide lokaler 
Maskiner og anlegg
Inventar og teknisk utstyr
Finansielle anleggsmidler 
Lån til foretak i samme konsern 
Investeringer i aksjer og andeler 
Sum anleggsmidler 

Omløpsmidler 
Varer 
Kundefordringer 
Andre fordringer 
Bankinnskudd, kontanter o.l. 
Sum omløpsmidler 
SUM EIENDELER 

EGENKAPITAL OG GJELD 
Egenkapital 
Innskutt egenkapital 
Aksjekapital 
Overkursfond 
Sum innskutt egenkapital 
Opptjent egenkapital
Annen egenkapital 
Sum opptjent egenkapital 
Sum egenkapital 

Gjeld 
Avsetning for forpliktelser 
Utsatt skatt 
Sum avsetning for forpliktelser 
Annen langsiktig gjeld
Gjeld til kredittinstitusjoner 
Sum annen langsiktig gjeld 
Kortsiktig gjeld 
Leverandørgjeld 
Skyldig offentlige avgifter 
Kortsiktig gjeld til konsernselskap 
Annen kortsiktig gjeld 
Sum kortsiktig gjeld 
SUM EGENKAPITAL OG GJELD 103 798 169 103 478 772

Graminor AS Balanse
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Graminor AS 

BALANSE PR. 31.12.2017 

Note 2017 2016

Årsregnskap for Graminor AS Organisasjonsnr. 967247359

Hamar 2. mars 2018
I styret for Graminor AS

Hans Frode Kielland Asmyhr Bjørn Stabbetorp
Leder Nestleder

Wenche Myhre Dahle Jostein Fjeld Nina Heiberg

Annette Olesen Harald Lossius Jon Arne Dieseth

Idun Christie
Adm.direktør

Graminor AS Balanse

Hans Frode Kielland Asmyhr
Leder

Jostein Fjeld

Annette Olesen

Nina Heiberg

Harald Lossius

Wenche Myhre Dahle

Jon Arne Dieseth

Bjørn Stabbetorp
Nestleder

Idun Christie
Adm. direktør

Hamar 2. mars 2018
I styret for Graminor AS



Graminor AS

NOTER 2017 

Noter for Graminor AS Organisasjonsnr. 967247359

Note 1 - Regnskapsprinsipper m.v.
Årsregnskapet er satt opp i samsvar med regnskapsloven og god regnskapsskikk for små 
foretak.

Driftsinntekter

Inntektsføring av foredler- og lisensinntekter skjer på årsbasis på grunnlag av 
såvareforretningenes salg. 

Inntektsføringen av annet salg skjer på leveringstidspunktet. 

Tilskudd fra offentlige og andre inntektsføres når disse er opptjent. Graminor AS benytter seg av 
Skattefunn - ordningen. Skattevirkningen som følger av kostnader til forsknings- og 
utviklingsprosjekter etter denne ordningen er inntektsført som tilskudd og andre inntekter. 
Inntekten er ikke skattepliktig.

Omløpsmidler og kortsiktig gjeld

Omløpsmidler og kortsiktig gjeld omfatter normalt poster som forfaller til betaling innen ett år etter 
siste dag i regnskapsåret, samt poster som knytter seg til varekretsløpet. Omløpsmidler vurderes 
til laveste verdi av anskaffelseskost og antatt virkelig verdi. (Laveste verdis prinsipp).

Anleggsmidler og langsiktig gjeld

Anleggsmidler omfatter eiendeler bestemt til varig eie og bruk for virksomheten. Anleggsmidler er 
vurdert til anskaffelseskost. Varige driftsmidler føres opp i balansen og avskrivningene er som 
hovedregel fordelt lineært over antatt økonomisk levetid. 

Skatt

Skattekostnaden i resultatregnskapet omfatter periodens betalbare skatt som blir utlignet og 
forfaller til betaling i neste regnskapsår og endringer i utsatt skattefordel. Skatteøkende og 
skattereduserende midlertidige forskjeller er utlignet og nettoført. 

Note 2 - Varebeholdningen - kostnader

Varebeholdningen er vurdert til tilvirkningskost, basert på produksjonskalkyler. Det er ikke 
ukurans i varelageret.

I varekost inngår forbruk av råvarer og hjelpemateriell vedrørende produksjon og foredling mv.
Innkjøpte tjenester til foredling inngår i Kjøp av foredlings- og forskningstjenester.
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Graminor AS

NOTER 2017 

Noter for Graminor AS Organisasjonsnr. 967247359

Note 3 - Lønnskostnader m.m.
Selskapet har hatt 32 årsverk i løpet av året.

Spesifikasjon av lønnskostnader 2017 2016
Lønn og feriepenger 22.218.496 20.904.934
Andre ytelser 204.442 256.811
Arbeidsgiveravgift 3.335.523 3.055.530
Styrehonorar 320.000 282.000
Pensjonskostnader 600.108 371.972
Sosiale ytelser 378.918 387.548
Fradrag skattefunn -701 395 -821.932

Totalt 26.356.092 24.436.863

Selskapet har innskuddsbasert pensjonsordning for sine ansatte. Betalt premie er kostnadsført i 
regnskapet i henhold til regnskapsregler for små foretak. Øvrig pensjonskostnad i regnskapsåret 
er dekket fra premiefondet. 

Pensjonsordningen oppfyller reglene for obligatorisk tjenestepensjon. 
Det er dekket premieinnbetaling for 2017 med kr 413.765 fra innskuddsfond. 
Innskuddsfondets avkastning for 2017 utgjør kr 38.020. 
Premiefondets omkostninger for 2017 utgjør kr 31.351. 
Innbetaling til dekning av pensjonspremie for 2017 utgjør kr 606.822. 
Premiefondet (ikke balanseført) utgjør pr. 31.12.17 kr 163. 
Selskapets innskuddsfond (ikke balanseført) er på kr 13.576 pr. 31.12.17. 

Lønn og annen godtgjørelse til ledende personer utgjør:

Ytelser til daglig leder: 
Lønn 1.214.186
Andre godtgjørelser 13.025
Betalt pensjonspremie 43.257

Ytelser til styre:
Honorarer 320.000

Ytelser til revisor:
Revisjonshonorar er kostnadsført med 104.000
Honorar for andre tjenester fra revisor 39.500
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Graminor AS

NOTER 2017 

Noter for Graminor AS Organisasjonsnr. 967247359

Note 4 - Varige driftsmidler

Påkost leide Maskiner og Inventar og Sum
grunnareal anlegg teknisk

utstyr

Anskaffelseskost pr. 1/1 0 66 485 33 542 716 33 609 200
+ Tilgang 407 941 0 1 206 502 1 614 443
- Avgang 0 0 32 521 32 521

Anskaffelseskost pr. 31/12 407 941 66 485 34 716 697 35 191 123

Akk. av/nedskr. pr 1/1 0 28 256 25 844 840 25 873 096
+ Ordinære avskrivninger 3 400 6 648 2 238 779 2 248 827
+ Avskr. på oppskrivning 0 0 0 0
- Tilbakeført avskrivning 0 0 32 521 32 521
+ Ekstraord nedskrivninger 0 0 0 0

Akk. av/nedskr. pr. 31/12 3 400 34 904 28 051 099 28 089 403

Balanseført verdi pr 31/12 404 541 31 580 6 665 598 7 101 720

Prosentsats for ord.avskr 10% 10% 10-33%

Note 5 - Rettigheter 
Graminor AS eier, disponerer eller representerer det alt vesentlige av rettighetene til norske 
plantesorter og foredlingsmateriale. Rettigheter og forpliktelser vedrørende dette er regulert i 
avtaler. 

Ved en eventuell avvikling e.l. av Graminor AS skal rettighetene til deler av materialet under 
visse forutsetninger tilbakeføres til aksjonærene herunder Staten. Forpliktelser vedr. tilbakeføring 
av materialet gjelder i begrenset utstrekning ved en eventuell konkurs situasjon.  

Note 6 - Annen driftskostnad 
Selskapet driver sin virksomhet fra leide lokaler. Inkludert i annen driftskostnad er leiekostnader 
lokaler med kr 4.299.325 og leiekostnader jord med kr.1.714.703. 
Leieperioden for Bjørke Forsøksgård og Njøs løper fra 30.09.2015 til 30.09.2030 med rett til 
fornyelse av leiavtalen med 10 år fordelt på opsjonsperioder á 5 år. 

For jord er leieperioden fra 5 til 10 år. 
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Graminor AS

NOTER 2017 

Noter for Graminor AS Organisasjonsnr. 967247359

Note 7 - Skatter

Spesifikasjon av årets skattegrunnlag:
Resultat før skattekostnader 840 055

+ Permanente og andre forskjeller -763 166
+ Endring i midlertidige forskjeller 518 440
= Inntekt 595 329

Spesifikasjon av årets skattekostnad:
Beregnet skatt av årets resultat 142 879

= Sum betalbar skatt 142 879
+/- Endring i utsatt skatt (regnskapsført) -106 243
+/- Endring i utsatt skattefordel (regnskapsført) -17 424
= Ordinær skattekostnad 19 212
Skattesats i inntektsåret 24

Betalbar skatt i balansen består av
Sum betalbar skatt 142 879
= Betalbar skatt i balansen 142 879

Fradrag skattefunn 784 425
Sum tilgodehavende skatt (784 425- 142 879) 641 546

Utsatt skatt/utsatt skattefordel
2017 2016

+ Driftsmidler inkl. goodwill -75 759 442 681
= Grunnlag utsatt skatt -75 759 442 681
Utsatt skatt 0 106 243
Negativt grunnlag utsatt skatt 75 759 0
= Grunnlag utsatt skattefordel 75 759 0
Utsatt skattefordel 17 424 0

Skattesats 23 % 24 %
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Graminor AS

NOTER 2017 

Noter for Graminor AS Organisasjonsnr. 967247359

Note 8 - Kundefordringer
Kundefordringer er vurdert til pålydende. Det forventes ikke tap i kundemassen. 

Note 9 - Bundne bankinnskudd
Inkludert i bankinnskudd er skattetrekkskonto med kr. 907.733.

Note 10 - Egenkapital
Annen Sum

Aksjekapital Overkurs egenkapital egenkapital

Egenkapital 01.01.17 10.600.000 16.852.455 46.936.540 74.388.995

Årets resultat 820 843 820 843
Andre transaksjoner 0 0
Pr. 31.12.17 10.600.000 16.852.455 47.757.383 75.209.838

Note 11 - Aksjonærfordelingen

Antall
aksjer i %

Antall
Aksjer

Aksjekapital

36,7 3.889 3.889.000

28,2 2.991 2.991.000
5,0 530 530.000
0,8 90 90.000

34,0 3.611 3.611.000

15,1 1.600 1.600.000
9,4 1.000 1.000.000
4,8 500 500.000

Aksjonærfordelingen er : 
Eier 

Felleskjøpet Agri SA 

Staten ved Landbruks- og Matdepartementet 
Staten ved NIBIO, Norsk Institutt For Bioøkonomi 
Staten ved Norges miljø- og biovitenskapelige
universitet, NMBU
Sum Staten 

Lantmännen SW Seed  
Strand Unikorn AS 
Gartnerhallen SA 

Totalt 100,0 10.600 10.600.000



 Graminor AS 

NOTER 2017 

 

Noter for Graminor AS Organisasjonsnr. 967247359 

 

Note 12 - Aksjer, datterselskap og tilknyttede selskap 
 

 

Selskapet eier følgende aksjer og andeler: 
 

 

 
Selskap    Antall aksjer/andeler    Bokført verdi 

eiet     totalt 
Bjørke Eiendom AS 1000    1000                20.146.774 
Njøs Næringsutvikling AS  10      45              103.000 
Sagaplant AS 250          1000      500.000 
Mjøsen Skog SA     17             0 
 
 
 
Selskapet eier 100 % av Bjørke Eiendom AS (1000 aksjer). Aksjene er oppført i balansen til 
kostpris.  
Bjørke Eiendom AS ble stiftet i 2005 og har forretningskontor på Bjørke i Hamar kommune. 
Bjørke Eiendom AS har en egenkapital på kr 14.584.910 pr. 31.12.17. Årsresultatet for 2017 
utgjør et underskudd på -1.442.473. I henhold til unntaksreglene for små foretak er det ikke 
utarbeidet konsernregnskap. 
 
Det er avgitt konsernbidrag med skattemessig effekt til Bjørke Eiendom AS for 2016 med 
kr 2.216.531. 
Det er avgitt konsernbidrag uten skattemessig effekt til Bjørke Eiendom AS for 2016 med 
kr 2.559.774. 
Det er ikke avgitt konsernbidrag for 2017. 
 
 
 
Selskapet eier 22,5 % av Njøs Næringsutvikling AS (10 aksjer). Aksjene er oppført i balansen til 
kostpris.  
Njøs Næringsutvikling AS ble stiftet i 2007 og har forretningskontor på Njøs i Leikanger 
kommune.  
Njøs Næringsutvikling AS har en egenkapital på kr 1.947.606 pr. 31.12.16. Resultatet for 2016 
utgjør kr 80.946. 
 
 
 
Selskapet eier 25 % av Sagaplant AS. Aksjene er oppført i balansen til kostpris. 
Selskapet ble stiftet 1.9.2008. Selskapet holder til i Sauherad kommune. 
Sagaplant AS har en egenkapital på kr 3.566.822 pr. 31.12.16. Resultatet for 2016 utgjør 
et underskudd med -kr 236.004. 
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Note 13 - Lån til datterselskap 
  
Selskapet har gitt et lån til Bjørke Eiendom AS på 17,2 millioner med rente på 4 % p.a. 
Lånet løper over 15 år fra september 2015.  
 
Renteinntekten på lånet utgjør kr 591.614 og inngår i annen renteinntekt. 
 
Avdrag mottatt, kr 938.806 og er i henhold til avtalt nedbetalingsplan. 
Fordringes pålydende pr. 31.12.17 utgjør kr 15.186.897 
 
Lån til Bjørke Eiendom AS utgjør 20,2 % av selskapets egenkapital. 
 
 
 

Note 14 - Gjeld til kredittinstitusjoner og sikkerhetsstillelser 
   2017 2016 

Gjeld til kredittinstitusjoner  3 972 216 4 694 440 

 

Eiendeler stillet som sikkerhet 
Driftsmidler  6 697 177 7 736 104 
Kundefordringer  40 167 650 26 031 703 
Bankinnskudd  6 500 000 6 500 000           
Sum   53 364 827 40 267 807 
 
 
Gjeld som forfaller senere enn 5 år etter balansedagen utgjør kr 361.096. 
 
 
 

Note 15 - Mellomværende med foretak i samme konsern 
 2017 2016 
        
Kortsiktig fordring, forskudd husleie 1 237 902 
 
Kundefordring på konsernselskap 829 641 2 163 025 
 
Annen kortsiktig gjeld til konsernselskap 325 672 926 590 
 
Avgitt konsernbidrag 0 4 766 305 
 
Leverandørgjeld til konsernselskap 1 691 519 1 243 639  
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Uavhengig revisors beretning
Til generalforsamlingen i Graminor AS

Uttalelse om revisjonen av årsregnskapet

Konklusjon

Vi har revidert Graminor AS' årsregnskap som består av balanse per 31. desember 2017,
resultatregnskap for regnskapsåret avsluttet per denne datoen og noter til årsregnskapet,
herunder et sammendrag av viktige regnskapsprinsipper.

Etter vår mening er det medfølgende årsregnskapet avgitt i samsvar med lov og forskrifter
og gir et rettvisende bilde av selskapets finansielle stilling per 31. desember 2017, og av
dets resultater for regnskapsåret avsluttet per denne datoen i samsvar med
regnskapslovens regler og god regnskapsskikk i Norge.

Grunnlag for konklusjonen

Vi har gjennomført revisjonen i samsvar med lov, forskrift og god revisjonsskikk i Norge,
herunder de internasjonale revisjonsstandardene International Standards on Auditing (ISA-
ene). Våre oppgaver og plikter i henhold til disse standardene er beskrevet i Revisors
oppgaver og plikter ved revisjon av årsregnskapet. Vi er uavhengige av selskapet slik det
kreves i lov og forskrift, og har overholdt våre øvrige etiske forpliktelser i samsvar med
disse kravene. Etter vår oppfatning er innhentet revisjonsbevis tilstrekkelig og
hensiktsmessig som grunnlag for vår konklusjon.

Annen informasjon

Ledelsen er ansvarlig for annen informasjon. Annen informasjon består av informasjon
rapporten «Årsberetning og årsregnskap 2017».

Vår uttalelse om revisjonen av årsregnskapet dekker ikke annen informasjon, og vi
attesterer ikke den andre informasjonen.

I forbindelse med revisjonen av årsregnskapet er det vår oppgave å lese annen informasjon
med det formål å vurdere hvorvidt det foreligger vesentlig inkonsistens mellom annen
informasjon og årsregnskapet, kunnskap vi har opparbeidet oss under revisjonen, eller
hvorvidt den tilsynelatende inneholder vesentlig feilinformasjon.

Dersom vi konkluderer med at den andre informasjonen inneholder vesentlig
feilinformasjon er vi pålagt å rapportere det. Vi har ingenting å rapportere i så henseende.

Styrets og daglig leders ansvar for årsregnskapet

Styret og daglig leder (ledelsen) er ansvarlig for å utarbeide årsregnskapet i samsvar med
lov og forskrifter, herunder for at det gir et rettvisende bilde i samsvar med
regnskapslovens regler og god regnskapsskikk i Norge. Ledelsen er også ansvarlig for slik
internkontroll som den finner nødvendig for å kunne utarbeide et årsregnskap som ikke
inneholder vesentlig feilinformasjon, verken som følge av misligheter eller feil.
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Ved utarbeidelsen av årsregnskapet må ledelsen ta standpunkt til selskapets evne til
fortsatt drift og opplyse om forhold av betydning for fortsatt drift. Forutsetningen om
fortsatt drift skal legges til grunn for årsregnskapet så lenge det ikke er sannsynlig at
virksomheten vil bli avviklet.

Revisors oppgaver og plikter ved revisjonen av årsregnskapet

Vårt mål med revisjonen er å oppnå betryggende sikkerhet for at årsregnskapet som helhet
ikke inneholder vesentlig feilinformasjon, verken som følge av misligheter eller utilsiktede
feil, og å avgi en revisjonsberetning som inneholder vår konklusjon. Betryggende sikkerhet
er en høy grad av sikkerhet, men ingen garanti for at en revisjon utført i samsvar med lov,
forskrift og god revisjonsskikk i Norge, herunder ISA-ene, alltid vil avdekke vesentlig
feilinformasjon som eksisterer. Feilinformasjon kan oppstå som følge av misligheter eller
utilsiktede feil. Feilinformasjon blir vurdert som vesentlig dersom den enkeltvis eller
samlet med rimelighet kan forventes å påvirke økonomiske beslutninger som brukerne
foretar basert på årsregnskapet.

Som del av en revisjon i samsvar med lov, forskrift og god revisjonsskikk i Norge, herunder
ISA-ene, utøver vi profesjonelt skjønn og utviser profesjonell skepsis gjennom hele
revisjonen. I tillegg:

• identifiserer og anslår vi risikoen for vesentlig feilinformasjon i regnskapet, enten
det skyldes misligheter eller utilsiktede feil. Vi utformer og gjennomfører
revisjonshandlinger for å håndtere slike risikoer, og innhenter revisjonsbevis som er
tilstrekkelig og hensiktsmessig som grunnlag for vår konklusjon. Risikoen for at
vesentlig feilinformasjon som følge av misligheter ikke blir avdekket, er høyere enn
for feilinformasjon som skyldes utilsiktede feil, siden misligheter kan innebære
samarbeid, forfalskning, bevisste utelatelser, uriktige fremstillinger eller
overstyring av intern kontroll.

• opparbeider vi oss en forståelse av den interne kontroll som er relevant for
revisjonen, for å utforme revisjonshandlinger som er hensiktsmessige etter
omstendighetene, men ikke for å gi uttrykk for en mening om effektiviteten av
selskapets interne kontroll.

• evaluerer vi om de anvendte regnskapsprinsippene er hensiktsmessige og om
regnskapsestimatene og tilhørende noteopplysninger utarbeidet av ledelsen er
rimelige.

• konkluderer vi på hensiktsmessigheten av ledelsens bruk av fortsatt drift-
forutsetningen ved avleggelsen av regnskapet, basert på innhentede revisjonsbevis,
og hvorvidt det foreligger vesentlig usikkerhet knyttet til hendelser eller forhold
som kan skape tvil av betydning om selskapets evne til fortsatt drift. Dersom vi
konkluderer med at det eksisterer vesentlig usikkerhet, kreves det at vi i
revisjonsberetningen henleder oppmerksomheten på tilleggsopplysningene i
regnskapet, eller, dersom slike tilleggsopplysninger ikke er tilstrekkelige, at vi
modifiserer vår konklusjon om årsregnskapet. Våre konklusjoner er basert på
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revisjonsbevis innhentet inntil datoen for revisjonsberetningen. Etterfølgende
hendelser eller forhold kan imidlertid medføre at selskapet ikke fortsetter driften.

• evaluerer vi den samlede presentasjonen, strukturen og innholdet, inkludert
tilleggsopplysningene, og hvorvidt årsregnskapet representerer de underliggende
transaksjonene og hendelsene på en måte som gir et rettvisende bilde.

Vi kommuniserer med styret blant annet om det planlagte omfanget av revisjonen og til
hvilken tid revisjonsarbeidet skal utføres. Vi utveksler også informasjon om forhold av
betydning som vi har avdekket i løpet av revisjonen, herunder om eventuelle svakheter av
betydning i den interne kontrollen.

Uttalelse om øvrige lovmessige krav

Konklusjon om registrering og dokumentasjon

Basert på vår revisjon av årsregnskapet som beskrevet ovenfor, og kontrollhandlinger vi har
funnet nødvendig i henhold til internasjonal standard for attestasjonsoppdrag (ISAE) 3000
«Attestasjonsoppdrag som ikke er revisjon eller forenklet revisorkontroll av historisk
finansiell informasjon», mener vi at ledelsen har oppfylt sin plikt til å sørge for ordentlig og
oversiktlig registrering og dokumentasjon av selskapets regnskapsopplysninger i samsvar
med lov og god bokføringsskikk i Norge.

Hamar, 6. mars 2018
BDO AS

Tom Erik Lehne
Statsautorisert revisor

BDO AS, et norsk aksjeselskap, er deltaker i BDO International Limited, et engelsk selskap med begrenset ansvar, og er en del av det internasjonale
nettverket BDO, som består av uavhengige selskaper i de enkelte land. Foretaksregisteret: NO 993 606 650 MVA.
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